
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 года №

Об утверждении Положения о конкурсе 
детского рисунка "Юный финансист"

В целях привлечения внимания детей к вопросам оптимальных условий для 
формирования предпосылок финансовой грамотности у школьников и дошкольников г. 
Тайшет и Тайшетского района, руководствуясь статьями 22, 45 Устава Муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация 
Тайшетского района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о конкурсе детского рисунка «Юный финансист» согласно 
приложению.

2. Провести с 11 сентября по 20 октября 2023 года конкурс детского рисунка "Юный 
финансист" (далее -  конкурс).

3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса согласно приложения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 

Тайшетского района Жамову JI. В. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по финансово - экономическим вопросам Ефимову Е.В.

И.о. мэра Тайшетск М.В. Малиновский



Утверждено
постановлением администрации Тайшетского района 

от " / Л " 2023 года №

Положение о конкурсе детского рисунка 
"Юный финансист"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Конкурс детского рисунка "Юный финансист" (далее -  конкурс) проводится с 
целью привлечения внимания детей и формирования финансовых навыков для дальнейшей 
жизни.

2. Организатором конкурса является Финансовое управление администрации 
Тайшетского района (далее -  уполномоченный орган).

3. В конкурсе могут принимать участие дети, проживающие на территории 
муниципального образования "Тайшетский район" (далее - претенденты).

4. Претенденты могут выступать в 4 категориях:
1) дошкольники - старшие и подготовительные группы;
2) школьники 1 -4  классов;
3) школьники 5 -8  классов;
4) школьники 9-11  классов.
Отбор и оценка конкурсных работ проводится по каждой группе.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

5. Дошкольные и образовательные учреждения до 13 октября 2023 года представляют 
документы.

6. Объявление о проведении конкурса (далее -  объявление) размещается на 
официальном сайте администрации Тайшетского района в разделе "Содействие по 
повышению финансовой грамотности населения" не позднее 8 сентября 2023 года.

7. Подведение итогов конкурса осуществляется комиссией до 20 октября 2023 года.
8. К участию в конкурсе допускаются рисунки в формате А4, выполненные в любой 

технике: графика, гуашь, масло, цветные карандаши, фломастеры и т.п. Конкурсные работы 
должны иметь этикетку размером 5 см. х на 10 см. на обратной стороне работы, на которой 
указаны: название работы, фамилия, имя, возраст, класс (группа) автора, наименование и 
адрес организации, которая представляет работу на конкурс.

9. Для участия в конкурсе претенденты предоставляют в уполномоченный орган до 
истечения срока, установленного в объявлении:

1) заявку на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению);
2) согласие от родителей (законных представителей) ребенка - автора работы с 

требованиями Положения о конкурсе (приложение 2 к Положению).
10. Претенденты не допускаются к участию в конкурсе в следующих случаях:
1) представления не всех документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения;
2) представления конкурсных документов позднее срока, указанного в объявлении.
11. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям:
1) соответствие требованиям конкурса;
2) соответствие работы заявленной номинации, глубина раскрытия содержания 

средствами изобразительного искусства, художественная выразительность;
3) развитое самостоятельное композиционное и образное мышление, развернутость 

идеи, позитивная настроенность;
4) художественная работа должна отражать идею о необходимости знаний детьми и 

подростками экономической культуры и желания заниматься финансовой грамотностью;



5) рисунок должен отражать идею художественного произведения убедительно и 
доступно для восприятия;

6) художественная работа должна быть оформлена аккуратно;
7) оценивается мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного 

исполнения и художественная ценность рисунка.
12. Победители и призеры конкурса в каждой номинации и соответствующей 

категории определяются простым большинством голосов от общего числа.
13. Организатор конкурса оставляет за собой право не возвращать работы и 

использовать их для дальнейшей работы.

3. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

14. В конкурсе определяется:
1) три призовых места в каждой категории (первое, второе и третье);
2) приз зрительских симпатий (проголосовать за понравившуюся работу можно по 

ссылкам https://t.me/fmuprtai, https://vk.com/public218968520, 
https://ok.ru/group/70000002209126).

15. При оценке рисунков учитывается творческий подход, оригинальность замысла, 
техника исполнения, композиция, отражение темы, цветовая гамма, качество исполнения.

16. Победителями конкурса признаются участники, набравшие наибольшее 
количество голосов.

17. При равенстве итоговых голосов победитель определяется путем проведения 
открытого голосования членов комиссии, решение принимается простым большинством 
голосов. При равном количестве голосов, голос председателя комиссии является решающим.

4. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

18 Победители конкурса награждаются Дипломами.
19. Каждый участник конкурса получит сертификат об участии в конкурсе.
20. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте 

администрации Тайшетского района в разделе "Содействие по повышению финансовой 
грамотности населения" и в официальных группах Финансового управления в социальных 
сетях и мессенджерах https://t.me/finuprtai и https://vk.com/public218968520, 
https://ok.ru/group/70000002209126 .

И.о. начальника финансового управления 
администрации Тайшетского района с И. А-  Лабыкинас

https://t.me/fmuprtai
https://vk.com/public218968520
https://ok.ru/group/70000002209126
https://t.me/finuprtai
https://vk.com/public218968520
https://ok.ru/group/70000002209126


Утверждено
постановлением администрации Тайшетского района 

от " 2023 года

Состав
комиссии по проведению конкурса детского рисунка "Юный финансист"

Председатель:
Ефимова Ева 
Викторовна

Зам. председателя:
Фокина Ольга 
Валерьевна

Секретарь:
Уразумбетова Мария 
Алексеевна

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово- 
экономическим вопросам, (по согласованию);

Начальник финансового управления администрации 
Тайшетского района, (по согласованию);

главный специалист финансового управления 
администрации Тайшетского района;

Члены комиссии:
Семчишина Лариса 
Васильевна

Начальник Управления образования администрации 
Тайшетского района, (по согласованию);

Кожевникова Елена 
Анатольевна

Климанова Наталья 
Викторовна

Евстропова Дарья 
Андреевна

■ Начальник Управления культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района, (по 
согласованию);

- Начальник Управления экономики и промышленной 
политики администрации Тайшетского района (по 
согласованию);

- Преподаватель МКУДО «Тайшетской детской 
художественной школы» (по согласованию).

И.о. начальника финансового управления 
администрации Тайшетского района ^  И.А. Лабыкина



Образец
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе детского рисунка 
"Юный финансист"

Приложение 1 к Положению о конкурсе
детского рисунка "Юный финансист"

ФИО автора работы 
(полностью)

Возраст (полных лет), 
дата рождения 
класс(группа)

Название конкурсной работы

Наименование организации (образования, 
культуры, социального обслуживания или др.) 

с указанием почтового адреса

ФИО руководителя организации 
с указанием контактных данных 

(телефон, электронная почта)

Руководитель организации _______________  Ф.И.О.
(подпись)

И.о. начальника финансового управления * /
администрации Тайшетского района И.А. Лабыкина



Приложение 2 к Положению о конкурсе
детского рисунка " Юный финансист"

Образец
согласия от родителей (законных представителей) ребенка - автора работы, с требованиями

положений о конкурсе

Я, __________________________________________________________________________ ,
ФИО полностью родителя (законного представителя)

являющийся (являющаяся)__________________________________________________________
указать степень родства (отец, мать, опекуном или др.)

ФИО полностью ребенка -  автора работы 
обучающегося (воспитанника)________________________________________________________,

(указать наименование организации)
ознакомлен с Положением о конкурсе детского рисунка "Юный финансист", полноствю 
согласен с его условиями и не возражаю против участия моего сына (дочери или др.) в 
конкурсе;

- согласен на обработку его персональных данных (ФИО ребенка, возраст, 
наименование организации);

- согласен на размещение конкурсных работ на официальном сайте администрации 
Тайшетского района в разделе "Содействие по повышению финансовой грамотности 
населения" и в официальных группах Финансового управления в социальных сетях и 
мессенджерах https://t.me/finuprtai и https://vk.com/public218968520 , 
https://ok.rii/group/7000Q002209126 .

И.о. начальника финансового управления 
администрации Тайшетского района И.А. Лабыкина

https://t.me/finuprtai
https://vk.com/public218968520
https://ok.rii/group/7000Q002209126

